

**TERMO DE REFERÊNCIA.**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. \_\_\_\_/2024.

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

**1.1 AQUISIÇÃO DE KIT ENXOVAL DE RECÉM-NASCIDO PARA ATENDIMENTO AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA FLORESCER DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA, A SEREM REALIZADAS PELO PERÍODO DE 12 MESES, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.**

LOTE I -10% - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI LOCAL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>BANHEIRA DE PLÁSTICO 20 LTS</b> –BANHEIRA PLASTICA COM ACENTO DE 20 LITROS, EM POLIPROPILENO. ATENDENDO AS NORMAS DO INMETRO E AS DA ABNT. COR UNISSEX. COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 72 CM X LARGURA DE NO MÍNIMO 39.5 CM X ALTURA DE NO MÍNIMO 20 CM.	465766	Unid.	8	R\$30,48	R\$243,84
2	<b>TOALHA DE BANHO DE BEBÊ</b> –COM CAPUZ, CONFECCIONADO EM MATERIAL 100% ALGODÃO COM ACABAMENTO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 80CM X 60CM.	459504	Unid.	8	R\$37,76	R\$302,08
3	<b>CUEIRO FLANELADO ESTAMPADO</b> – CUEIRO PARA BEBÊ EM TECIDO FLANELADO. UNISSEX, MEDINDO NO MINIMO 0,96 X 80CM. <b>CONTÉM 03 PEÇAS</b>		Pct.	16	R\$29,19	R\$467,04
4	<b>KIT LUVATOUCA</b> – MATERIAL 100% ALGODÃO, CORES: AZUL BEBÊ E ROSA BEBÊ, TAMANHO: ÚNICO PARA RECÉM-NASCIDO		Pct.	16	R\$20,85	R\$333,60
5	<b>KIT DE MEIAS</b> – <b>PACOTE COM 03</b> (TRÊS) PARES, TAMANHO ÚNICO, EM POLIAMIDA.	485782	Pct.	16	R\$12,44	R\$199,04
6	<b>SAPATO INFANTIL</b> – MATERIAL: TECIDO, MODELO: MASCULINO E FEMININO, SOLADO: LEVE E MOLINHO, COR: NEUTRA		Unid.	16	R\$39,08	R\$625,28
7	<b>CONJ BODY MANGA LONGA</b> – CONJUNTO: BODY + CALÇA, BODY MANGA LONGA, MALHA 100% ALGODAO. PODENDO SER NAS CORES ROSA, AMARELO, AZUL, BRANCO E VERDE. TAMANHO P		CJ.	16	R\$32,40	R\$518,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

8	<b>CONJ BODY MANGA CURTA</b> – CONJUNTO: BODY + BERMUDA, MANGA CURTA, CURTO, MALHA 100% ALGODAO. PODENDO SER ENTREGUE NAS CORES ROSA, AMARELO, AZUL, BRANCO E VERDE. TAMANHO P		CJ.	16	R\$24,72	R\$395,52
9	<b>MACACAO EM MALHA MANGA LONGA</b> UNISSEX TECIDO 100% ALGODAO, NAS CORES: ROSA AMARELO, VERDE E AZUL. TAMANHO P		Unid.	8	R\$30,78	R\$246,24
10	<b>MACACÃO MANGA CURTA</b> – PARA RECÉM-NASCIDO CONFECCIONADO EM MALHA CANELADA 100% ALGODÃO. NAS CORES: ROSA AMARELO, VERDE E AZUL. TAMANHO: P		Unid.	8	R\$24,49	R\$195,92
11	<b>MANTA MATELASSE</b> – ANTIALÉRGICA COM MEDIDAS MÍNIMAS 70 X 90 CM, EM CORES NEUTRAS	467242	Unid.	8	R\$52,38	R\$419,04
12	<b>BOLSA MATERNIDADE</b> – BOLSA PARA GESTANTE FABRICADA EM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE BASE DE 15CM X 26 CM E ALTURA MÍNIMA DE 30 CM, COM ZÍPER NA PARTE SUPERIOR, COM ALÇA DE MÃO E TIRACOLO. COR NEUTRA.		Unid.	8	R\$107,89	R\$863,12
13	<b>KIT TOALHA BOCA</b> - TECIDO 100% ALGODÃO. COR NEUTRA. <b>CONTÉM: 03 PEÇA</b> COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 25X25 CM,		PCT.	8	R\$14,23	R\$113,84
14	<b>- SABONETE EM BARRA INFANTIL</b> , GLICERINA, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO MÍNIMO 90 GR;	422221	Unid.	16	R\$4,96	R\$79,36
15	<b>ESCOVA E PENTE DE CABELO</b> COM CERDAS MACIAS PARA BEBÊ	397764	Kit.	8	R\$16,29	R\$130,32
16	<b>XAMPU GLICERINADO</b> PARA BEBÊ, EMBALAGEM DE 200ML.	402414	Unid.	16	R\$11,60	R\$185,60
17	<b>FRALDA INFANTIL</b> DESCARTÁVEL TAMANHO P PACOTE COM NO MINIMO 20 FRALDAS.	616006	PCT.	16	R\$17,58	R\$281,28
18	<b>01 CAIXA DE COTONETES</b> - HASTES FLEXÍVEIS COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES;	481317	Unid.	16	R\$3,29	R\$52,64
19	<b>_01 PACOTE DE LENÇO UMEDECIDO</b> . HIPOALERGÊNICO E SEM ALCOOL. USO: INFANTIL. EMBALAGEM COM ABERTURA ADESIVA ABRE E FECHA, CONTENDO NO MINIMO 50 LENÇOS UMEDECIDOS.	434966	PCT.	16	R\$8,69	R\$139,04
R\$5.791,20						
<b>Obs.: OS KITS ENXOVAL DE BEBÊ DEVERÃO SER ENTREGUES MONTADOS E EMBALADOS EM SACOS DE MATERIAL TRANSPARENTE.</b>						



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

LOTE II -15% - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>BANHEIRA DE PLÁSTICO 20 LTS</b> –BANHEIRA PLASTICA COM ACENTO DE 20 LITROS, EM POLIPROPILENO. ATENDENDO AS NORMAS DO INMETRO E AS DA ABNT. COR UNISSEX. COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 72 CM X LARGURA DE NO MÍNIMO 39.5 CM X ALTURA DE NO MÍNIMO 20 CM.	465766	Unid.	12	R\$30,48	R\$365,76
2	<b>TOALHA DE BANHO DE BEBÊ</b> –COM CAPUZ, CONFECCIONADO EM MATERIAL 100% ALGODÃO COM ACABAMENTO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 80CM X 60CM.	459504	Unid.	12	R\$37,76	R\$453,12
3	<b>CUEIRO FLANELADO ESTAMPADO</b> – CUEIRO PARA BEBÊ EM TECIDO FLANELADO. UNISSEX, MEDINDO NO MINIMO 0,96 X 80CM. <b>CONTÉM 03 PEÇAS</b>		PCT.	24	R\$29,19	R\$700,56
4	<b>KIT LUVATOUCA</b> – MATERIAL 100% ALGODÃO, CORES: AZUL BEBÊ E ROSA BEBÊ, TAMANHO: ÚNICO PARA RECÉM-NASCIDO		Pct.	24	R\$20,85	R\$500,40
5	<b>KIT DE MEIAS</b> – PACOTE COM 03 (TRÊS) PARES, TAMANHO ÚNICO, EM POLIAMIDA.	485782	Pct.	24	R\$12,44	R\$298,56
6	<b>SAPATO INFANTIL</b> – MATERIAL: TECIDO, MODELO: MASCULINO E FEMININO, SOLADO: LEVE E MOLINHO, COR: NEUTRA		Unid.	24	R\$39,08	R\$937,92
7	<b>CONJ BODY MANGA LONGA</b> – CONJUNTO: BODY + CALÇA, BODY MANGA LONGA, MALHA 100% ALGODAO. PODENDO SER NAS CORES ROSA, AMARELO, AZUL, BRANCO E VERDE. TAMANHO P		CJ.	24	R\$32,40	R\$777,60
8	<b>CONJ BODY MANGA CURTA</b> – CONJUNTO: BODY + BERMUDA, MANGA CURTA, CURTO, MALHA 100% ALGODAO. PODENDO SER ENTREGUE NAS CORES ROSA, AMARELO, AZUL, BRANCO E VERDE. TAMANHO P		CJ.	24	R\$24,72	R\$593,28
9	<b>MACACAO EM MALHA MANGA LONGA</b> UNISSEX TECIDO 100% ALGODAO, NAS CORES: ROSA AMARELO, VERDE E AZUL. TAMANHO P		Unid.	12	R\$30,78	R\$369,36



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

10	<b>MACACÃO MANGA CURTA</b> – PARA RECÉM-NASCIDO CONFECCIONADO EM MALHA CANELADA 100% ALGODÃO. NAS CORES: ROSA AMARELO, VERDE E AZUL. TAMANHO: P		Unid.	12	R\$24,49	R\$293,88
11	<b>MANTA MATELASSE</b> – ANTIALÉRGICA COM MEDIDA MÍNIMA 70 X 90 CM, EM CORES NEUTRAS.	467242	Unid.	12	R\$52,38	R\$628,56
12	<b>BOLSA MATERNIDADE</b> – BOLSA PARA GESTANTE FABRICADA EM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE BASE DE 15CM X 26 CM E ALTURA MÍNIMA DE 30 CM, COM ZÍPER NA PARTE SUPERIOR, COM ALÇA DE MÃO E TIRACOLO. COR NEUTRA.		Unid.	12	R\$107,89	R\$1294,68
13	<b>KIT TOALHA BOCA</b> - TECIDO 100% ALGODÃO. CORES NEUTRA. <b>CONTÉM: 03 PEÇA</b> COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 25X25 CM,		PCT.	12	R\$14,23	R\$170,76
14	<b>- SABONETE EM BARRA INFANTIL</b> , GLICERINA, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO MÍNIMO 90 GR;	422221	Unid.	24	R\$4,96	R\$119,04
15	<b>ESCOVA E PENTE DE CABELO</b> COM CERDAS MACIAS PARA BEBÊ	397764	Kit.	12	R\$16,29	R\$195,48
16	<b>XAMPU GLICERINADO</b> PARA BEBÊ, EMBALAGEM DE 200ML.	402414	Unid.	24	R\$11,60	R\$278,40
17	<b>FRALDA INFANTIL</b> DESCARTÁVEL TAMANHO P PACOTE COM 20 FRALDAS.	616006	PCT.	24	R\$17,58	R\$421,92
18	<b>01 CAIXA DE COTONETES</b> HASTES FLEXÍVEIS COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES;	481317	Unid.	24	R\$3,29	R\$78,96
19	<b>_01 PACOTE DE LENÇO UMEDECIDO.</b> HIPOALERGÊNICO E SEM ALCOOL. USO: INFANTIL. EMBALAGEM COM ABERTURA ADESIVA ABRE E FECHA, CONTENDO NO MINIMO 50 LENÇOS UMEDECIDOS.	434966	PCT.	24	R\$8,69	R\$208,56
R\$8.686,80						
Obs.: OS KITS ENXOVAL DE BEBÊ DEVERÃO SER ENTREGUES MONTADOS E EMBALADOS EM SACOS DE MATERIAL TRANSPARENTE.						

**LOTE III - ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>BANHEIRA DE PLÁSTICO 20 LTS</b> –BANHEIRA PLASTICA COM ACENTO DE 20 LITROS, EM POLIPROPILENO. ATENDENDO AS NORMAS DO INMETRO E AS DA ABNT. COR UNISSEX. COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 72 CM X LARGURA DE NO MÍNIMO 39.5 CM X ALTURA DE NO MÍNIMO 20 CM.	465766	Unid.	60	R\$30,48	R\$1.828,80
2	<b>TOALHA DE BANHO DE BEBÊ</b> –COM CAPUZ, CONFECCIONADO EM MATERIAL 100% ALGODÃO COM ACABAMENTO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 80CM X 60CM.	459504	Unid.	60	R\$37,76	R\$2.265,60
3	<b>CUEIRO FLANELADO ESTAMPADO</b> – CUEIRO PARA BEBÊ EM TECIDO FLANELADO. UNISSEX, MEDINDO NO MINIMO 0,96 X 80CM. <b>CONTÉM 03 PEÇAS</b>		PCT.	120	R\$29,19	R\$3.502,80
4	<b>KIT LUVATOUCA</b> – MATERIAL 100% ALGODÃO, CORES: AZUL BEBÊ E ROSA BEBÊ, TAMANHO: ÚNICO PARA RECÉM-NASCIDO		Pct.	120	R\$20,85	R\$2.502,00
5	<b>KIT DE MEIAS</b> – PACOTE COM 03 (TRÊS) PARES, TAMANHO ÚNICO, EM POLIAMIDA.	485782	Pct.	120	R\$12,44	R\$1.492,80
6	<b>SAPATO INFANTIL</b> – MATERIAL: TECIDO, MODELO: MASCULINO E FEMININO, SOLADO: LEVE E MOLINHO, COR: NEUTRA		Unid.	120	R\$39,08	R\$4.689,60
7	<b>CONJ BODY MANGA LONGA</b> – CONJUNTO: BODY + CALÇA, BODY MANGA LONGA, MALHA 100% ALGODAO. PODENDO SER NAS CORES ROSA, AMARELO, AZUL, BRANCO E VERDE. TAMANHO P		CJ.	120	R\$32,40	R\$3.888,00
8	<b>CONJ BODY MANGA CURTA</b> – CONJUNTO: BODY + BERMUDA, MANGA CURTA, CURTO, MALHA 100% ALGODAO. PODENDO SER ENTREGUE NAS CORES ROSA, AMARELO, AZUL, BRANCO E VERDE. TAMANHO P		CJ.	120	R\$24,72	R\$2.966,40
9	<b>MACACAO EM MALHA MANGA LONGA</b> UNISSEX TECIDO 100% ALGODAO, NAS CORES: ROSA AMARELO, VERDE E AZUL. TAMANHO P		Unid.	60	R\$30,78	R\$1.846,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

10	<b>MACACÃO MANGA CURTA</b> – PARA RECÉM-NASCIDO CONFECCIONADO EM MALHA CANELADA 100% ALGODÃO. NAS CORES: ROSA AMARELO, VERDE E AZUL. TAMANHO: P		Unid.	60	R\$24,49	R\$1.469,40
11	<b>MANTA MATELASSE</b> – ANTIALÉRGICA COM MEDIDAS MÍNIMA 70 X 90 CM, EM CORES NEUTRAS	467242	Unid.	60	R\$52,38	R\$3.142,80
12	<b>BOLSA MATERNIDADE</b> – BOLSA PARA GESTANTE FABRICADA EM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE BASE DE 15CM X 26 CM E ALTURA MÍNIMA DE 30 CM, COM ZÍPER NA PARTE SUPERIOR, COM ALÇA DE MÃO E TIRACOLO. COR NEUTRA.		Unid.	60	R\$107,89	R\$6.473,40
13	<b>KIT TOALHA BOCA</b> - TECIDO 100% ALGODÃO. CORES NEUTRA. <b>CONTÉM: 03 PEÇA</b> COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 25X25 CM,		PCT.	60	R\$14,23	R\$853,80
14	<b>- SABONETE EM BARRA INFANTIL</b> , GLICERINA, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO MÍNIMO 90 GR;	422221	Unid.	120	R\$4,96	R\$595,20
15	<b>ESCOVA E PENTE DE CABELO</b> COM CERDAS MACIAS PARA BEBÊ	397764	Kit.	60	R\$16,29	R\$977,40
16	<b>XAMPU GLICERINADO</b> PARA BEBÊ, EMBALAGEM DE 200ML.	402414	Unid.	120	R\$11,60	R\$1.392,00
17	<b>FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL</b> TAMANHO P PACOTE COM NO MÍNIMO 20 FRALDAS.	616006	PCT.	120	R\$17,58	R\$2.109,60
18	<b>01 CAIXA DE COTONETES</b> HASTES FLEXÍVEIS COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES;	481317	Unid.	120	R\$3,29	R\$394,80
19	<b>_01 PACOTE DE LENÇO UMEDECIDO.</b> HIPOALERGÊNICO E SEM ALCOOL. USO: INFANTIL. EMBALAGEM COM ABERTURA ADESIVA ABRE E FECHA, CONTENDO NO MÍNIMO 50 LENÇOS UMEDECIDOS.	434966	PCT.	120	R\$8,69	R\$1.042,80
R\$43.434,00						
<b>Obs.: OS KITS ENXOVAL DE BEBÊ DEVERÃO SER ENTREGUES MONTADOS E EMBALADOS EM SACOS DE MATERIAL TRANSPARENTE.</b>						

**Valor Total R\$57.912,00 (cinquenta e sete mil novecentos e doze reais).**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

1.2.O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme artigo 384 e seguintes do Decreto nº 3.537, de 09 de maio de 2023.

1.3. O objeto desta contratação é caracterizado como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura e publicação do contrato na forma do artigo 404 do Decreto nº 3.537, de 09 de maio de 2023, podendo conter cláusulas de prorrogação caso seja necessário.

1.5.O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

**2.FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. *Justificamos nossa solicitação para realização de processo, visando a AQUISICÃO DE KIT ENXOVAL DE RECÉM-NASCIDO PARA ATENDIMENTO AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA FLORESCER DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA, A SEREM REALIZADAS PELO PERÍODO DE 12 MESES com a exposição dos seguintes argumentos que tornam necessária a solicitação em questão:*

- ✓ A Secretaria Municipal de Assistência Social e Assuntos da Família, na execução das suas atividades, por meio de seus serviços e programas socioassistenciais, por ela geridos, executa ações de atendimento voltadas às populações carentes em situação de vulnerabilidade e risco social, de baixa renda e de extrema pobreza e ainda famílias advindas de calamidade pública adversas, às quais nos incube o dever de se ampará-las e delas cuidar como forma de garantir seus direitos e condições mínimas de dignidade humana. Dentre as ações desenvolvidas para atender esses grupos de pessoas, encontra-se a doação de kit enxoval para mães no período final de gestação, ou imediatamente após o parto.
- ✓ O Auxílio Natalidade consiste em uma prestação temporária, não contributiva da assistência social, para reduzir vulnerabilidade provocada por nascimento de um novo membro da família. Acrescenta que o Auxílio Natalidade, prestado em benefício do nascituro, consistirá no enxoval do recém-nascido, incluindo itens de vestuário e higiene, observada a qualidade que garanta respeito à dignidade da família.
- ✓ **Redução das Desigualdades Sociais:** A iniciativa de fornecer kits de enxoval para recém-nascidos às famílias em situação de vulnerabilidade pode ajudar a reduzir as desigualdades sociais, proporcionando oportunidades iguais para todas as crianças, independentemente de sua origem socioeconômica. Ao garantir que todas as famílias tenham acesso aos mesmos recursos básicos, estamos trabalhando para construir uma sociedade mais justa e inclusiva.
- ✓ **Impacto Positivo no Desenvolvimento Infantil:** O cuidado adequado nos primeiros anos de vida é crucial para o desenvolvimento saudável e o futuro bem-estar das crianças. Fornecer kits de enxoval para recém-nascidos pode contribuir para esse cuidado, garantindo que os bebês tenham acesso a itens essenciais, como roupas, fraldas e produtos de higiene, que são fundamentais para seu conforto e saúde.
- ✓ **Eficiência e Economia:** Ao contratar uma empresa para fornecer os materiais necessários para compor os kits de enxoval, estamos buscando uma abordagem eficiente e econômica para atender às necessidades das famílias beneficiárias do Programa Florescer. A centralização do processo de aquisição e distribuição desses materiais pode resultar em uma utilização mais eficaz dos recursos disponíveis, garantindo que cada família receba exatamente o que precisa, de forma oportuna e organizada.

Diante desses argumentos, fica evidente a necessidade e a importância da aquisição de kit enxoval de recém-nascido para atendimento às famílias em situações de vulnerabilidade e risco social, beneficiárias do programa florescer desenvolvido pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Assuntos da Família, se justifica plenamente como uma medida que visa atender às demandas identificadas.



2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 28 de dezembro de 2023, página 62.

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1 Trata-se de aquisição de materiais, itens para compor o Kit de enxoval de bebê cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos nos documentos de contratação por meio de especificações usuais no mercado. A descrição da solução apresenta-se técnica e economicamente viável, pois o histórico brasileiro demonstra a existência de mercado sólido, tendo a administração pública obtido êxito nos últimos certames com objetos similares. Por se tratar de aquisição de materiais o ciclo de vida do objeto é a duração do período de 12 meses.

### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

#### **Sustentabilidade:**

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.2. Para os itens que compõe o kit de higiene solicitados só serão admitidos a oferta de produtos que passaram por procedimentos habilitados para consumo conforme Resolução RDC N° 639/2022 – Dispõe sobre os requisitos técnicos para a regularização de produtos de higiene pessoal, cosméticos e perfumes infantis.

#### **Subcontratação**

4.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### **Garantia da contratação**

4.4. Não se aplica exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei n° 14.133, de 2021.

### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

#### **Condições de Entrega**





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

- 5.1.1. O prazo de entrega dos itens é o especificado na Ordem de Fornecimento ou empenho, em remessa parcelada no seguinte endereço: Rua Dino Veiga, 29, Centro, ou conforme endereço a serem informados juntamente com o empenho ou solicitação de fornecimento. Horário de recebimento: das 07:30 às 11:00 das 13:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-feira.
- 5.1.2. O prazo de entrega dos produtos é de até 10 (dez) dias úteis.
- 5.1.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.1.4. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos imediatamente pelo mesmo item ou outro constante neste Termo de Referência, às custas do fornecedor, desde que autorizado pelo fiscal de contrato.
- 5.1.5. Os bens serão recebidos definitivamente no ato da entrega após a verificação da qualidade e quantidade.
- 5.1.6. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 5.1.7. A Ordem de Fornecimento será expedida pela Secretaria de Assistência Social e Assuntos da Família, na qual constará as quantidades a serem entregues.
- 5.1.8. As entregas devem ocorrer em dias úteis, conforme informado no item 5.1.1.
- 5.1.9. Os Kits de enxoval de Bebê deverão ser transportados até a Secretaria de Assistência Social e Assuntos da Família em veículos em perfeito estado de conservação e higiene.
- 5.1.10. A empresa contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes em Edital, seus anexos, e sua proposta, assumindo exclusivamente também as despesas decorrentes da execução do objeto;
- 5.1.11. Os Kits de enxoval de Bebê devem estar embalados de acordo com a nota fiscal/empenho, não enviando materiais/produtos de notas fiscais/empenhos diferentes numa mesma embalagem.
- 5.1.12. Os Kits de enxoval de bebê poderão ser encaminhados de forma parcelada, no endereço indicado pela secretaria, juntamente com o pedido;
- 5.1.13. No momento da entrega, os itens, objetos desta licitação devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos. Os objetos desta natureza, ficando desde já estabelecido que só serão aceitos após exame efetuado pelos responsáveis do recebimento, e, caso não satisfaça às especificações exigidas, não será aceito, devendo ser recolhido pelo fornecedor imediatamente, e para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da data da notificação apresentada ao FORNECEDOR, sem qualquer ônus para o MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. Caso a necessidade de substituição dos produtos possa comprometer o abastecimento do MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR, o prazo será reduzido para 72 horas;
- 5.1.14. Se a entrega e/ou a substituição dos produtos não forem realizadas no prazo estipulado, o fornecedor estará sujeito às sanções previstas no Edital e ata;
- 5.1.15. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da nota fiscal;
- 5.1.16. Deverá substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência, os itens que possuem avarias ou defeitos;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

*ESTADO DO PARANÁ*

5.1.17. Comunicar à contratante no prazo máximo de 5 (cinco) dias que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitaram o cumprimento do prazo, com a devida comprovação;

5.1.18. A contratada deverá manter durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo;

5.1.19. Ademais, a contratação do referido material, deverá obedecer, no que couber, ao disposto na Lei nº14.133 de 01 de abril de 2021.

5.1.20. Os Kits enxoval de Bebê deverá ser embalados (contendo todos os itens que a compõem) pela empresa contratada.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.25. Não será solicitada a garantia, manutenção e assistência técnica, pois não se enquadram no objeto do processo.

### **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos conforme portaria de nomeação.

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão processante ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual (Decreto nº 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12)

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12).

6.12. A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, conforme disposto na Lei Federal n.º 10.192, de 2001, utilizando-se o índice, caso seja o contrato prorrogado e sua execução/vigência exceda o prazo estipulado neste edital, o preço poderá ser revisado segundo o índice INPC, IPCA



ou outro que apresente mais vantajosidade para a administração pública, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade., com data-base vinculada à data do orçamento estimado.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Recebimento do Objeto**

7.1. Os Kits de enxoval de bebê serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os Kits de enxoval de bebê poderão ser rejeitadas, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 8 (oito) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **Liquidação**

7.4. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, conforme a legislação aplicável.

7.5. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) período respectivo de execução do contrato;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

*ESTADO DO PARANÁ*

e) o valor a pagar; e

f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.6. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.7. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos.

7.8. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.9. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.10. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.11. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.12. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

7.13. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir do atesto da Nota Fiscal, conforme o art. 35, parágrafo único do Decreto nº 3.537, de 09 de maio de 2023

7.14. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice Nacional de Preços ao Consumidor para fins de correção monetária.

### **Forma de pagamento**

7.15. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.16. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.17. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.18. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.



7.19. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

### Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

*Observação: O item 8.3. foi excluído desse Termo de Referência, pois o mesmo não se aplica ao objeto contratado.*

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores; [MM42]

8.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme a legislação aplicável.

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

Obs.: Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva

*Observação: Os itens 8.10 até 8.14, foram excluídos desse Termo de Referência, pois os mesmos não se aplicam ao objeto contratado.*

*Não será permitida a participação de empresas em regime de consórcio, conforme justificativa técnica e econômica constante do procedimento administrativo, pois a participação de consórcios envolve contratações de grande vulto e/ou alta complexidade técnica. Portanto, o presente processo não prevê as condições de participação de empresas reunidas em consórcio, uma vez que não possuía tais características.*



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

*ESTADO DO PARANÁ*

### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor.

**Observação:** Os itens 8.26 até 8.30, foram excluídos desse Termo de Referência, pois os mesmos não se aplicam ao objeto contratado.

A habilitação econômico-financeira visa a demonstrar a aptidão econômica do licitante para cumprir as obrigações decorrentes do futuro contrato.

### **Qualificação Técnica**

8.31. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido (s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.31.1. Por se tratar de processo de aquisição de materiais, itens para compor os Kits de enxoval de bebê, onde acreditamos que os licitantes buscam por executar seus contratos, em virtude das necessidades das contratações, optamos, portanto, em solicitar na qualificação técnica-operacional o total de 50% do quantitativo previsto nos processos, conforme art. 67, §2º da Lei nº 14.133/2021 a serem comprovados pelas empresas participantes.

8.31.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES**

**ESTADO DO PARANÁ**

8.31.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

*A justificativa para solicitar atestados de capacidade técnica em licitações é garantir que o contratante terá a garantia de que o serviço será realizado por uma empresa ou profissional que tenha experiência prévia em atividades semelhantes e que possua a habilidade necessária para executá-las de forma adequada. Isso minimiza o risco de atrasos, erros ou problemas durante a execução do serviço contratado.*

*Além disso, a apresentação de atestados de capacidade técnica é uma forma de incentivar a concorrência saudável entre os licitantes, já que as empresas ou profissionais que não possuem experiência ou habilidades suficientes para realizar o serviço de forma adequada não serão capazes de apresentar os documentos solicitados e, portanto, não serão selecionados.*

**9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$57.912,00 (cinquenta e sete mil e novecentos e doze reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

**10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO	RECURSO
287 - 09.001.08.244.0813.2058.3.3.90.30.00	BLOCO PROTEÇÃO BÁSICA	04002/00934.09.06. 06.06.1.660.0000

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 287 - 09.001.08.244.0813.2058.3.3.90.30.00

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Bandeirantes, 27 de agosto de 2024.





*PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES*

*ESTADO DO PARANÁ*

---

Ana Carolina de Andrade Leite Bisetto

Secretária Municipal de Assistência Social e Assuntos da Família